II. Propositum nobis non est, hanc controversiam universim expendere, ac funditus exhaurire; ab iis tamen abstinere nolumus, quæ semel cognita, plurimum prodesse poterunt. Itaque prænotare juvat primo, summum Pontificem Innocentium III. opportuna adhibuisse remedia, ut modum imponeret divinarum Scripturarum versionem, cum earum in linguam

quam Gallicam translatio Metis vulgata, non leves in Diocesi illa tumultus excitasset; quippè vernacula lectio in omnium etiam muliercularum manibus, & ore versabatur. Consulenda in rem hanc memorati Pontificis *epist. 141. lib. 1. pag. 432. & 434.* juxta Baluzii Collectionem. Consulendus item Raynaldus ad *ann. Christi 1199. n. 27.* Secundo, Clemenem XI. Prædecessorem nostrum, per celebrem Constitutionem *Unigenitus*, nonnullas propositiones, hoc est 79. cum aliis pluribus, quæ sequuntur, ideo proscripsisse, quod communem omnibus inducerent necessitatem legendi sacræ Scripturam; quo semel posito, etiam ipsa Scripturarum in linguam cuique obviam translatio statuenda omnino esset. Errori hunc Pontificia auctoritate confixum, alii etiam Catholici Scriptores impugnarunt; quos inter numerandi P. Jacobus Fontana Societatis Jesu, *tom. 3. Operis*, quod Romæ prodiit anno 1721. contra Quesnellii propositiones. P. Fulgentius Belletti ex Ordine Eremitarum S. August. *tom. 2. Operis*, quod contra easdem Quesnellii propositiones scripsit, ac Romanis typis edidit ann. 1737. P. Viva item Societatis Jesu, in suis lucubrationibus, quæ adversus hunc ipsum errorem persequit, ac evulgavit.

III. Nec desuere complures Episcopi, qui de ovium custodia solliciti, promiscuam sacrarum Bibliorum vulgari lingua lectionem per Synodales Constitutiones à medio sublata vobuere. In Concilio Tolosano, habito anno 1229. atque ab Harduigo in Conciliorum Collectione relato *tom. 7. col. 178.* cavetur *cap. 14.* ne laici libros retineant veteris, aut novi Testamenti, exceptis Psalterio, & Brevariario; mox verò additur: *Sed, ne*

*præmissos libros habeant in vulgari translatione arcuissimè inhibemus.* Paroecionis Concilium Provinciale Occitanense anni 1480. *cit. tom. 7. Collectionis Harduini col. 149 r.* ita statuit *c. 7. Periculosa res est, testante Beato Hieronymo, textum sacræ Scripturæ de uno in aliud idioma transferre, eo quod in ipsis translationibus non de facili idem in omnibus sensus retinetur.* Dein prohibet, ne quispiam illum Divinarum Scripturarum librum in Anglicum sermonem transferre præsumat; versionem à Wiclefo institutam damnat; ac tandem decernit, nullas translationes recipi, nisi primùm Concilii Provincialis decreto probentur. In novissimorum Conciliorum, quæ in Gallis celebrata sunt, Collectione, à Ludovico Odespuno concinnata, occurrit Concilium Provinciale Bituricense, habitum anno 1584. in quo *sub tit. 4. de abusu Scripturarum tollendo*, hæc decernunt *can. 2. Omnia Biblia sacræ, & quovis alii libri de Fide & Religione, vernacula lingua scripti, resqueantur, nisi quos Ecclesiæ Catholice, & Ordinarii auctoritas probaverit.* Eadem statuunt in Concilio Hierosolymitano, ann. 1672. à Patriarcha Dositheo adversus Calvinistas coacto, cujus Concilii Acta prostant in memorata Harduini Collectione *tom. 11. col. 253. & 258.* Ad stipulantur alia inter Concilia in Belgii provinciis habita, nimirum Cameracense, ac Mechliniense, necnon Synodi Diocesanæ Brugensis, Ypresis, Gandavensis, Namurcensis, ac Leodiensis, quarum sanctiones promiscuam Divinorum librorum lectionem vulgari idiomate expressam proscribunt, ut testatur P. Fontana *cit. tom. 3. pag. 593. sub num. 4.*

IV. Hæc tamen Conciliorum, & Synodorum decreta utilitati ac nec-

cessitati consentanea fuisse arbitramur, quòd in provinciis, ac Diocesis in quibus promulgata fuerunt, jam inoleverit abusus promiscue lectionis sacrarum librorum, in maternam linguam, pro cuiusque lectoris intelligentia, captuque translatorum. At vero iis in locis, in quibus ejusmodi abusus nondum intractus est, minus provido consilio fortasse irerentur Episcopi, qui vetitam lectionem insectarentur, ac propositis poenis interdicerent. Ea quippe hominum conditio est, ut nitantur in verum, ac statuto semel interdieto, perniciosa quadam cupidine illecti, quod prohibitum audiunt, curiosius inquirant; atque hac una de causa vetantem legem infringant, ut quod legis jussu inconcessum norunt, introspiciant. S. Carolus Borromeus, prudentia, ac vigili cura verè magnus, in primo Meliolanensi Concilio, cui præsuit anno 1565. hanc legem servandam decrevit: *Ut Episcopi regulas Indicis de libris vetitis, ab iis, qui illi negotio à sacrosancta Tridentina Synodo præferti fuerunt, et auctoritate Sanctissimi Domini nostri Pii IV. editas, ab omnibus librorum impressoribus, ac bibliopis, ceterisque omnibus laicis, & Ecclesiasticis personis servari jubent.* Quarta autem Indicis regula jussu Tridentini Concilii statuta, & Pii IV. Pontificis auctoritate firmata, hæc circa vernaculam sacrarum librorum lectionem servanda præcipit: *Cum ex experimento manifestum sit, si sacra Biblia vulgari lingua passim sine discrimine permittantur, plus inde, ob hominum temeritatem, detrimenti, quam utilitatis oriri, hac in parte iudicio Episcopi, aut Inquisitoris stetur, ut cum consilio Parochi, vel Confessarii, Bibliorum à Catholicis*

*Auctoribus versorum lectionem vulgari lingua iis concedere possint, quos intellexerint ex hujusmodi lectione, non d. amium, sed fidei & pietatis augmentum capere posse, quam facultatem in scriptis habeant. Qui autem absque tali facultate ea legere, seu habere præsumpsit, nisi prius Bibliis Ordinario redditis, peccatorum absolutionem percipere non possit.*

V. Quia verò insequentibus annis experientia docuit, Episcopos, & Inquisitores, quorum iudicio vernacula sacrarum librorum lectio concedi poterat, vel denegari, indulgentiores hac in re se præbuisse; imò vero ipsos etiam Regularium Præsides eadem, quæ Episcopis, & Inquisitoribus concessa fuerat, auctoritatem sibi arrogasse; hinc quartæ Indicis regula hæc, quæ sequitur, jussu Clementis VIII. fuere superaddita: *Admoverendum est circa supradictam quartam regulam Indicis fel. record. Pii Papæ IV. nullam per hanc impressionem, & editionem de novo tribui facultatem Episcopis, vel Inquisitoribus, aut Regularium Superioribus, concedendi licentiam emendi, legendi, aut retinendi Biblia vulgari lingua edita, cum hæcenus mandato, & usu sanctæ Romanæ, & universalis Inquisitionis subacta eis fuerit facultas concedendi hujusmodi licentias legendi, vel retinendi Biblia vulgaria, aut alias sacra Scripturæ tam novi, quam veteris Testamenti partes, quarum vulgari lingua edita, ac insuper summaria, & compendia etiam historica eorumdem Bibliorum, seu librorum sacre Scripturæ, quocumque vulgari idiomate conscripta; quod quidem inviolatè servandum est.*

VI. Itaque, ut rem conficiamus, ubi

## CAPUT XI.

*Recens. subortus in Diocesi abusus, modo revera talis sit, & remediis canonicis subverteri valeat, necessarium interduci reddidit Constitutionem, quæ in alia fortè Synodo redundaret; ubi de Confessariis, qui penitentes adstringunt ad sibi aperiendum nomen complicitatis in peccato; item de denuntiatione Confessariorum sollicitantium ad turpia, & de sollicitatione ad alia illicita.*

*Ne improba usurpatione dissimulatio in deterius convalescat, & fiat de consuetudine regula, que non venit ab ipsa, que literis mandata est disciplina (uti ad Episcopos, in Toletana Synodo constitutos, appositis scriptis Innocentius I. episc. 2.5. n. 2. tom. 1. Collectionis Harduini col. 1027.) quantoties sanè prædicendum est abusus, qui sub specie severioris, & sanctioris discipline, eam labefactat, que ab Ecclesia est tradita, veramque Sacramentorum sanctitatem contaminat. Rem enarrabimus, que non diu antea contigit. Concilium Tridentinum sess. 14. can. 7. anathemate perstringit asserentes, non esse in sacramentali Confessione necessario aperiendas circumstantias, mutantem speciem peccati; autem sint etiam necessario aperiendæ, quæ inter eandem speciem notabiliter aggravant peccatum, litigant quidem Theologi; sed Cathæchismus S. Pii V. tit. de conditionibus, & circumstantiis ad Confessionem requisitis, S. Carolus Borrom. in Instruct. Sacerdotum, Actor. Eccles. Mediol. part. 4. pag. 756. pluresque Synodi Episcopales, quas profert Genertus Theol. moral. tom. 4. tract. 6. de Sacram. Pœnit. c. 6. g. 5. etiam istas*

manifestandi gravem obligationem in penitente agnoscunt: quod etiam inter Theologos docent Suarez de Penitent. disp. 22. sect. 3. Henriquez de Penit. lib. 2. cap. 7. num. 6. Thomas Sanchez in Summ. lib. 2. cap. 32. num. 39. & lib. 4. cap. 11. num. 24. Gonet. disp. 10. art. 3. Salmant. tom. 1. tract. 6. cap. 8. punct. 2. Baron. contra Amad. disp. 2. sect. 3. alique ab his citati. Cave re nihilominus debet Confessarius, ne occasione, seu pretextu exquirendi à penitente peccati, quod confiteatur, circumstantias, eundem inducat ad pandendum nomen complicitis, hoc est persone, cum qua peccatum illud perpetravit; etenim, quidquid sit, quando liceat penitenti sui criminis socium liberè & spontè Confessario revelare; certum tamen est raro venire posse, ut liceat Confessario complicitis nomen à penitente sciscitari, multoque minus ad illud sibi patefaciendum eundem obligare. Et nihilominus haud ita pridem rumor ad nos pervenit, aliquos Sacramenti Penitentiae Ministros, suffultos quorundam Theologorum aut falsa, aut male intellecta doctrina, coegisse non solum à penitentibus complicitis nomen exquirere, sed ad illud sibi aperiendum, locumque insuper designandum, ubi is habitaret, eosdem adigere, denegata reuenticibus alterutrum manifestare Sacramentali absolutione. Hujus verò perniciosa praxis hanc praeferebat causam, videlicet, ut ipsi compliceum postea corripere, atque ita in ejus tantum utilitatem hujusmodi uterentur revelatione. Verum nos gravia considerantes mala, quae inde necessarè consequerentur, proximi enim ledatur fama, arcum sacramentalis Confessionis sigillum periclitabantur; abstergebantur Fideles à suis culpis Confessa-

rio integrè, prout cateroquin opus est, manifestandis; rixae & discordiae disseminabantur, & tota demùm perturbabatur communitas; idcirco, pro nostro supremi Apostolatus munere, praedictum tunc primò pullulantem abusum, priusquam inoleceret, praefocandum duximus nostris Apostolicis litteris, incipientibus *Suprema*, quae habentur nostri *Bullarii tom. 1. num. 134.* aliisque duabus posterioribus Constitutionibus; quarum initia sunt *Ubi primum*, ne non *Ad eradicandum*, quae insertae sunt *eiusdem Bullarii nostri tom. 2. num. 8. & num. 20.* super quibus bon. mem. Ludovici Antonii Muratorius peculiarem Dissertationem conscripsit, ac typis vulgavit.

II. Quod autem faciendum fuit à nobis, qui omnium Ecclesiarum gerimus curam, non illic fieri docuisset à quolibet Antistite, cui unius particularis Ecclesiae commissum est regimen; is siquidem sollicitus esse debet de sua excolenda Dioecesi, non de insectandis abusibus, quos audit in aliena inolescere, nisi prudenter praevideat, eosdem, si non statim retundantur, suam pariter esse mox subituros; ubi enim abusus non est, quando novae Constitutionis freno vitium cohibetur, quod nunquam Dioecesim invasit, injuriam sibi fieri credunt Dioecesani, putantes nimirum, se quodammodo intamari, quasi reos criminis, quod ipsi non admiserunt. Ad Praesules verò, si forte eorum Dioeceses existiosus ille morbus inficeret, spectabat sanè oportunitis sanctionibus eum quantoties propulsare, quod sanctissimè factum legitimus in pluribus antiquis Synodis. In Synodo enim Bajocensi anni 1300. c. 82. l. 7. Collect. Hard. col. 1273. habetur: *In Confessione sibi caveant Sacerdotes,*

*ne inquirent nomina personarum, cum quibus peccaverunt confitentes, sed circumstantias tantum, quae possunt aggravare peccatum.* In Synodo Lingoniensi anno 1404. *Caveant Sacerdotes, ne in Confessione inquirent ab his, quorum auctim Confessiones, ut nominent eis expressè personas, cum quibus ipsi confitentes peccaverint, nisi esset tale peccatum, quod oporteat exprimi aliquid de persona; puta peccavi cum filia mea naturali, vel spirituali, vel nepte; & hoc casu non debet dici nomen proprium, aut cognomen personae.* In Synodo Leodiensi anni 1405. *Inhibemus Sacerdotibus, statuendo, & omnibus Confessoribus, ne à confitentibus nomina illorum, cum quibus peccaverunt, inquirent, vel circumstantias, per quas possint nomina eorum designari. Quod si fecerint, ob officio audiendi Confessiones noverint se ipso facto esse suspensos.* In Synodo Senonensi anni 1524. *In audiendis Confessionibus caveant Sacerdotes, ne inquirent loca mansionum, & nomina personarum, cum quibus peccaverunt confitentes.* His concinnat Synodus Carnotensis anni 1626. Synodus Parisiensis anni 1557. Statuta Synodalia Ecclesiae Trecentis, & Sifridi Archiepiscopi Coloniensis, quae videri possunt in Tractatu historico, & dogmatico de *Secreto inviolabili Confessionis*, edito anno 1708. à Langlet du Fresnoy, pag. 227. & seq. In aliis autem innumeris Synodis, quamquam speciatim agatur de Sacramento Penitentiae, nulla tamen occurrit peculiaris Constitutio, qua expressè prohibeantur Confessarii, ne à penitentibus complicitum nomina exquirant; quia scilicet ejusmodi detestandus abusus, non in omnes irrepserat Dioeceses, ac proinde non ab omnibus erat speciali Constitutione repellendus.

III. Quare iterum concludendum est, quod satis abundè demonstratum arbitramur, nimirum non omnes Synodales Constitutiones omni loco, & temporì convenire; sed praesentis Praesulis esse, eas tantum in Synodo edere, quae ad obtinendum serpentibus corruptelis, atque Ecclesiasticae disciplinae nitorem restituendum, pro locorum, & temporum diversitate, utiles reputaverit, & necessarias. Apostolicas verò Constitutiones, quamvis non omnes Episcopus Synodo inserere debeat, praesertim eas, quae pertinent ad vitia, quae in suam Dioecesim minime injecta noverit, nec facile in eam introducenda prospiciat expedit tamen, ut ipse eas probe calleat, quo ipsi in promptu sit ad earum praescriptum se gerere, earumque executionem ab aliis exigere, quoties abusus, & crimina per eas damnata, aditum sibi in ejus Dioecesim aperuerint, aut aperire moliantur. Praeter superius adductum de Confessario, complicitis nomen à penitentibus indebite exquirere, aliud exemplum afferre juvat de matrimonii Eunuchorum, & Spadonum, qui utroque teste carent. Ea postquam à Sixto V. per Constitutionem 59. quae incipit *Cum frequenter*, nulla & irrita declarata sunt; talia etiam communiter agnita fuerunt ab Auctoribus, Schmalzgrueber *ad lib. 4. decretal. tit. 15. §. 2.* Anacleto *ad eundem librum & titulum num. 31.* Clericato de *Matrimonio dectis. 32. n. 48.* Rosignolio *Oper. Moral. part. 1. tom. 6. praenot. 17. contr. ac. 15. tom. 37.* aliisque recentioribus. Itaque in iis Dioecesibus, in quibus de hujusmodi matrimonii contrahendis neque cogitatur, neque cogitatum fuisse constat, improvidum esset in Synodo praefatam Sixtinam Constitutionem inserere. Ut autem Episcopus, si quae forsàn aliquando inter suos subditos

ab hac in re attentari contigerit, de his rectè decernere valeat, opportunum ipsi, vel potius necessarium erit, hujus quoque Sixtinae Constitutionis legem non ignorare.

IV. Innumus autem in argumento hujus capituli non omnes semper abusus reverè tales esse, ut novis condendis legibus causam præbere possint. Quod quidem ex his, quæ mox dicturi sumus, probari poterit. Pervulgatæ sunt Romanorum Pontificum Constitutiones, altera Pii IV. & altera Gregorii XV. contra Confessarios, qui sacramentalis Confessionis obtenta poenitentes ad turpia sollicitant. In harum postrema injungitur Confessario, qui personæ sollicitatæ Confessionem audit, ut eam adigat ad denunciandum Confessarium sollicitantem apud competens Tribunal, nimirum aut sanctæ Inquisitionis Officio, aut Ordinario loci. Et nos quidem has omnes Constitutiones innovavimus, & declaravimus per nostram, quæ incipit *Sacramentum Poenitentiae*, quæque extat tom. 1. *Bullar. nostri* n. 20.

V. Cùm itaque aliquando contingeret, & alias contigisse consaret, ut personæ sollicitationem passæ, admonitæ à Confessario de obligatione ipsis imposita denunciati sollicitantem, huic antea rem communicarent, ut ipse quoque sibi consuleret, idem Tribunal adeundo; suumque reatum spontè accusando; quidam Episcopi, corrigendorum criminum zelo flagrantes, hujusmodi communicatione in pro abusu valde permissivo accipientes cogitaverant, aut peculiaribus Edictis, aut Synodalibus Constitutionibus districtè inhibere, ne personæ sollicitatæ sollicitantibus quodquam significare audeant, quo hi ad spontè comparandum excitarentur.

VI. Favebant ipsis Edicta tùm

ab Hispanica Inquisitione, tùm ab ea, quæ per Siciliam constituta est, emanata, quibus injungitur sollicitata, ut sollicitantem denunciarent, hoc addito, ut nemini id antea significarent; Bannez in 2. 2. *quæst. 33. art. 8. dub. 2. in septimo argumento*; Sanchez in *selectis disputat. 11. num. 57. Diana editione coordin. tom. 5. tract. 9. resol. 68. num. 3. Felix Potestas tom. 2. part. 2. de denunciatione num. 257.*

VII. Cùm verò hujusmodi clausula in Edictis supræ Romanæ Inquisitionis minimè appareat, non deerant tamen alia, quibus veluti fundamentis initteretur dictorum Præsulum sollicitudo, ut ea, quæ meditabantur, re ipsa decernerent atque statuerent. S. Thomas 2. 2. *quæst. 33. art. 7. in corp.* expressè docet in criminibus etiam occultis fraternam correctionem judiciali denuntiationi minimè præmittendam, quinimò illa confestim Judici deferenda esse, quoties ejus generis sint, ut etiam in occulto ad spirituales tendant proximorum perniciem, quemadmodum in hæresis crimine venire non dubitatur. Præterea Sylvius ad cit. art. 7. *conclus. 3.* certas quorundam Regularium Ordinum Constitutiones, tamquam justitiæ consonas tueri, quæ statuunt, delicta quadam, absque prævia correctione fraterna, Superiori statim denunciari debere. Quod verò plurimum refert, illud est, Alexandræ VII. Pontificem Maximum, in Congregatione S. Officii coram ipso habita die 3. Julii anno 1660. illorum reprobasse opinionem, qui docebant, crimina ad S. Officii jurisdictionem spectantia, denuncianda illi non esse, nisi correctio fraterna præcesserit. Quod quidem decretum in Opere Cardinalis Albini de *Inconstancia in Fide cap. 35. num. 44. & seq.* editum est.

VIII.

VIII. Nec silentio prætereundum, quod ex prævia admonitione, quæ à sollicito ante denunciationem sollicitanti fit, justitiæ vindicativæ non leve patitur detrimentum. Etenim, si reus ad se accusandum coram Tribunali compareat, antequam sollicitatus ad illum denunciandum accedat; ex consuetà Tribunalis pietate, tamquam spontè comparens, salutaribus dumtaxat impositis poenis, dimittitur. Nec aliter se res habet, ubi sollicitans Judicialibus se sistat, semetipsum incusans, etiam postquam à persona sollicitata fuerit denunciatus; tunc enim, si ab unica tantùm persona præventus fuerit, non amplius quidem uti spontè comparens, verum *ac si esset spontè comparens*, salutaribus solum mulctatus poenis, dimittitur.

IX. Dubitari nequit, quin allata rationum momenta aliquam vim præferre videantur. Verum, cùm nulla lege, aut decreto prohibitum sit, quominus sollicitantem sollicitatus admoneat, ut quoniam ab eo denunciatus est, interea temporis cavere sibi festinet; optimum factu visum est, Præsulibus significare, ut à quocumque Edicto, vel Synodali Constitutione super hoc promulganda sese abstinere, remque totam intactam relinquere, non quidem approbarent eorum agendi rationem, qui delinquentem Confessarium ante denunciationem monendum censebant, sed neque eam improbarent; cum in quibusdam rerum circumstantiis hujusmodi admonitio perniciosa esse, & pravo effectus producere valeat; in aliis autem proficua esse possit; si quidem, ut sæpè experiendo dignoscitur, vix umquam sollicitatus adducere possit, ut sollicitantem denuntiaret, nisi liberum illi esset eundem antea admonere. Ex quo sequitur, ut id,

non ab Edictis, aut Constitutionibus, verùm à spiritualium directorum prudentia definiri debeat.

X. Diximus autem nullam hæc-nis legem, nullumque decretum adesse, quo interdictum sit, ne quis Confessarium à se denunciandum antea commonefaciat. Verùm duos casus distinguamus oportet. Alter ad illum pertinet, qui denunciare omninò recusat, quia secretam admonitionem satis superque esse censet; vel recusat ad tempus, propterea quod nondum fraternè reum denunciandum admonuit; idque ab Alexandro VII. damnatur, qui non ideo quemquam ab onere denunciandi immunem fore decernit, quia fraternam correctionem non antea permisisset. Alter casus est de eo, qui reum quidem admonet, verùm non idcirco ab eodem denunciando se abstinet. Hoc autem est, quod nulla adhuc lege, aut decreto vetatur; cum sic, & correctionis naturæ præceptum, & simul denunciationis positum adimpleatur. Ita dixerunt Sanchez in *selectis disp. 11. n. 58.* Escobar in *tract. de Confess. sollicit. part. 2. q. 4. §. 1. num. 56.* Roccafull. in *Prax. Theolog. Moral. part. 3. lib. 3. c. 6. n. 96. & 97.* Thomas del Bene de *officio Inquisitionis part. 2. dubit. 218. sect. 2. n. 20.* Diana in *edit. coordin. tom. 5. tract. 9. resol. 68.* Dandinus in *tract. de suspectis de hæresi c. 4. sect. 2. subsect. 1. n. 18.* Pignatellus in *novissimis Consultationibus tom. 2. consult. 143. n. 14.*

XI. Quod pertinet ad edictum aliquod, à Superioribus Regularibus promulgatum, de quibusdam criminibus religiosæ communitatis noxiis, etiam absque prævia secreta correctione, patefaciendis; Suarez tom. 4. de *Religione tract. 10. lib. 6. c. 10. num. 37.* rectè sapienterque animadvertit duas

esse questiones, quæ super hoc institui possunt: alteram scilicet, utrum prævia admonitio in huiusmodi casibus necessaria censeri debeat, & ad hanc negativè respondeat; alteram verò, utrum sæpèdicta admonitio præmitti possit; ad hanc autem respondet affirmativè; ubi potissimum non alio consilio id agatur, quam ut reus, se denunciandum superiori non ignorans, & ad emendationem, & ad correctionem recipendam se melius comparari possit. Hanc sententiam planè sectantur Antonius à Spiritu S. in suo *Directorio Regularium tract. 3. disp. 6. n. 614.* & Castropalaus part. 3. tract. 16. disp. 5. punct. 7. n. 17.

XII. Næc obstatè videtur supra indicatum iustitiæ vindicativæ detrimentum. Ecclesiastica enim Tribunalia misericordiam æquè, ac iustitiam fovent, atque id præcipuè spectant, ut delinquentes ad bonam frugem convertantur.

XIII. Illud præterea veluti significando indicavimus, nonnisi canonicis remediis procedendum esse in extirpandis abusibus, etiam cum reverentia esse comprobentur. Utiq; à sollicitationis materia, quæ prædictarum Constitutionum obiectum est, minimè recedamus, cum olim in quibusdam regionibus, quæ turbulentis & factiosis hominibus refertæ erant, evenisset, ut in ipsa sacramentali Confessione poenitentes à Confessariis sollicitarentur ad tumultuandum, & rebelandum adversus legitimum dominum, qui huiusmodi locis, urbibus, aut regnis actu imperabat; non defuerunt Ecclesiastici Præsules, tanta impietate commoti qui censerent, & affirmarent, ac etiam propositis Edictis, decernere vellent poenitentes ita sollicitatos teneri coram legitimo Ecclesiastico Iudice Confessarios ad præ-

dicta sollicitantes denunciare; non solum quia huiusmodi Sacerdotes in Fide suspecti habendi erant, propter Sacramenti abusum; verum etiam quia fundamentum prædictarum Constitutionum, quæ statuunt sollicitatos in Confessione ad venerea, sollicitantem denunciare debere, cum sit irreverentia, & contemptus, quam hic erga Sacramentum ostendit, similis causa æquè militat adversus eos, qui in Confessione poenitentes sollicitant ad alterius generis crimina, adeoque etiam ad seditiones, atque tumultus: ille quoque graviter peccat, nec leviorem censuram male credentia suspensionem, qui in sacramento Confessionis vel ad venerem, vel ad quæque flagitia, seu peccata, provocat confitentem; & propterea iure etiam optimo iudicio Inquisitorum subjectus est: verba sunt Penæ in Commentariis ad Directorium EymERICI part. 2. comment. 81. ad quæst. 56. Qui pariter sententiæ suffragantur Rodericus à Cunha in tract. de Confessariis sollicit. quæst. 2. n. 20. & quæst. 8. n. 9. Sanchez in suis select. disp. 11. n. 25. Trimarcha de Confessariis abusus. sacram. Penit. disp. 14. sect. 3. num. 15. & seq.

XIV. Sed cum Pontificia Constitutiones, superius laudatæ, de Confessariis dumtaxat, qui sollicitant ad inhonesta, vel turpia, loquantur; eumque hoc delictum frequentius esset, & sæpius in Tribunali Poenitentiae committeretur, quam alia alterius generis (atque utinam adhuc identidem admitti non pergeret) ideoque Pontifices huic potissimum occurrere voluerint; denique cum ageretur de extensione, à casu ad casum in re poenali: hinc factum est, ut neque laudari, neque probari meruerit consilium dictorum Præsulum, qui Constitutiones Apostolicas ad alia crimina, præter

ca;

ea, quæ expressè in illis enantiatur, extendere cogitabant, atque decernere, ut, sicuti sollicitatus ad venerea in Confessione, Confessarium sollicitantem denunciare tenetur, nec nisi expleta huiusmodi denunciacone, aut saltem data fide de ea adimplenda, peccatorum suorum absolutione donari potest; & sicuti adversus Confessarios ad præmissa sollicitantes proceditur cum testium singularium depositionibus; ita pariter agendum esset in casibus, quibus poenitentes à

Confessariis sollicitarentur ad crimina diversi generis, quæ de carnis concupiscentiam non referuntur. His rationum fundamentis innititur sententia priori contraria, cui Doctores communiter suffragantur. Consuli possunt Carena, Diana, Bonacina, Homobonus, Bossius, Sanctarellus, & alii, quos allegat, & sequitur bon. mem. Card. Cozza in suis dubiis selectis de hac sollicitationis materia dub. 1.

## LIBER SEPTIMUS.

DE HIS, QUÆ CAVENDA SUNT IN CONSTITUTIONIBUS SYNODALIBUS.

Næ factæ ab Episcopo Synodales Constitutiones viribus careant, aut interpositæ ab illis appellationes eorumdem executionem retardent, plurima detegimus vitia, ob quæ sæpius illas aut recessas, aut saltem impugnatas vidimus, cum in minoribus constituti sacris Urbis Congregationibus studium, operamque nostram navavimus. Et quoniam hæc præcipua causa fuit, cur huic nostræ lucubrationi manus admoveremus; nimirum ut Episcopos de his monerimus, à quibus in suis Constitutionibus cavere debeant; idcirco in hac re elucidanda diutius immorabimur.

## CAPUT PRIMUM.

De cavendis quoad quæstiones nondum definitas; ubi de quæstione, an sit de Jure Divino residentia quoad habentes curam animarum.

Sapienter monet Fagnanus in cap. Sicut olim, num. 82. de accusat. in provincialibus Synodis faciliè quæstiones decidentur, inter Catholicos Doctores controversæ, & à Sede Apostolica hactenus non definitæ;

Tom. I.

In rebus dubiis, & de jure controversis, non facile definitiones fiant, præsertim ubi grave aliquod præjudicium parari potest, velut in materia Sacramentorum evadenda, aut explicandis casibus usurarum, & aliorum vitiorum,